seculares] Tac. 11, 11. „, Isdem Consulibus ludi seculares, octingentesimo post Roman conditam, quarto et sexagesimo, quam Augustus ediderat, spectati sunt. Utriusque Principis rationes praetermitto, satis narratas libris, quibus res Imperatoris Domitiani composui. Nam is quoque edidit ludos seculares.⁴⁶ Ita etiam Plin. 7, 48. (49.) *sexaginta tres non amplius annos interfuisse dicit inter ludos seculares Divi Augusti, eosque, quos Claudio Caesar consulatu suo quarto fecerit.* v. Harduin. ad Plin. l. c., Eru. ad Tac. l. c., et quos laudavi ad Aug. 31. .

ctaverant, et quidam histrionum, producti olim, tunc quoque producerentur. Circenses frequenter etiam in Vaticano commisit, nonnunquam interjecta per quinos missus venatione. Circo vero maximo marmoreis careeribus, auratisque metis, quae utraque et tophina ac lignea antea fuerant, excuto, propria Senatoribus constituit loca, promiscue spectare solitis. Ac super quadrigarum certamina Trojae lusum exhibuit, et Africanas, considente turma equitum praetorianorum, ducibus Tribunis, ipsoque Praefecto: praeterea Thessalos equites, qui feros tau-

quidam histrionum] Plin. l. c. Stephanionem, de quo v. Aug. 45., utrisque secularibus ludis, Augusti et Claudii, saltasse dicit.

propria — spectare solitis] Id tenendum, de Circo h. l. exponi, non de Theatro ludisque scenicis, in quibus proprias sedes Senatores Equitesque diu ante acceperant per leges Rosciam et Julianam theatralem. Noster autem l. unice illustratur duobus Dionis, quorum prior ad Augusti tempora pertinet, ad a. 758. ita notans: καὶ τὰς ἵπποδρομίας χωρὶς μὲν οἱ βουλευταῖς, χωρὶς δὲ οἱ ἵππεῖς ἀπὸ τοῦ λοιποῦ πλήθους εἴσον· ὃ οὐαὶ τοῦ γίγνεται, alter nostro est παράλληλος. Sic enim Dion 60, 7. ἑώρων μέν που πρότερον ἐν τῷ ἵπποδρόμῳ ιδίᾳ οὐαὶ πατὰ σφᾶς ᾧ ἱκαστοι, τὸ τε βουλεῦον, οὐδὲ ἵππεῖον, οὐδὲ ὁ ὅμιλος, ἀφ' οὗπερ τοῦτ' ἐνομίσθη (inde a tempore Augusti), οὐ μέντοι οὐαὶ τεταγμένα σφίσι χωρία ἀπεδέδεικτο· ἀλλὰ πότε ἡ Κιλαύδιος τὴν τε ἔδραν τὴν τοῦ οὔσαν τοῖς βουλευταῖς ἀπένερινε, οὐαὶ προσέτι τοῖς ἐθέλουσι σφῶν ἐτέρωθί που, οὐαὶ ἐν γε ἰδιωτικῇ ἐσθῆτῃ δεάσασθαι, ἀπέτρεψε. Haud ita igitur intelligendum Nostri promiscue spectare, quasi mixtum Senatores inter plebem sedissent, quium confusissimum spectandi morem ordinasset jam Augustus, sed huic ordini nondum propria data fuerant sedilia, quae occupare reliquae multitudini hanc licet, quod nunc mutatum a Claudio. Postea Equiti etiam loca a ceteris societa Circensibus tributa a Nerone, cuius v. c. 11. Accuratus de hac re exponentes v. Fabric. ad Dion. l. c. et, quem oinnes secuti sunt, Lips. ad Tac. A. 15, 32.

Africanas] Dion 60, 7. ἐν τῷ ἵπποδρόμῳ οἱ μηλοί τε ἀπαξ οὐαὶ ἐππει δάδεναι ἥγωνισαντο, ἀριτοι τε τριακόσιαι, οὐαὶ Διβυνὰ θηρία ἴσα αὐταῖς ἐσφάγγη. Ita Caligula (c. 18.) modo Africanarum venationem, modo Trojae decursionem Circensibus interjecerat.

Thessulos equites] Plin. 8, 45. (70.) „Thessalorum gentis inventum est, equo juxta quadrupedante cornu intorta cervice taurose

ros per spatia Circi agunt, insiliuntque defessos, et ad terram cornibus detrahunt. Gladiatoria munera plurifariam ac multiplicia exhibuit; anniversarium in castris praetorianis, sine venatione apparatuque; justum atque legitimum in Septis; ibidem extraordinarium et breve, dierumque paucorum, quodque appellare coepit *Sportulam*, quia primum datus edixerat, *velut ad subitam conductamque coenulam invitare se populum*. Nec ullo spectaculi genere communior aut remissior erat, adeo, ut oblatos victoribus aureos, prolata sinistra pariter cum vulgo, voce digitisque numeraret, ac saepe hortando rogandoque ad hilaritatem homines provocaret, *dominos* identidem appellans, immixtis interdum frigidis et arcessitis jocis; qualis est, ut quum Palumbum postulanti-

necare. Primus id spectaculum dedit Romae Caesar Dictator.[“]
v. Oudend. ad n. l. cf. Argol. ad Onuphi; Panvin. de lud. Circ. 2, 5. (Thes. Graev. Tom. VIII. p. 390.) et Reimar. ad Niphil. 61, 9. ἐν δέ τηι Σέα ἀνδρες ταύροις ἀπὸ ἵππων, συμπαρασέοντες σφί-
ει, κατέστρεψον.

Gladiatoria munera] Dio 60, 15. ἐπίθει μὲν οὖν συνεχῶς μονο-
μαχίας ἀγάνας. πάνυ γὰρ σφίσιν ἔχαιρεν, ὥστε καὶ τὴν αἰτίαν ἐπὶ^{τουτῷ σχεῖν.} ἀπώλλυντο δὲ Σηρία μὲν ἐλάχιστα, ἄνθρωποι δὲ πολλοί,
οἱ μὲν ἀλλήλοις μαχόμενοι, οἱ δὲ καὶ ὑπὲπειναν ἀναλούμενοι.

anniversar. in castris praet.] Dio 60, 17. αὐτὸς ὁ πλομαχίας
ἀγάνα ἐν τῷ στρατοπέδῳ, χλαμύδα ἐνδὺς, ἐθῆκε, quo die impe-
rium ibi acceperat, 24. Januar. Similes fuisse videntur ludi *ca-
strenses*, de quibus v. Tiber. 72., quamquam locus, causa, edi-
tores differunt.

appellare coepit] Interpretantur *appellavit*, vel corrigunt cum
Lipcio *appellari*. Sed primus ita appellavit Claudio ex imita-
tione ciborum, ubi sportulae rectae coenae opponuntur.

conductam] sc. subito ab amicis, haud diu præparata. *communior]* Male al. *comior*. Illud Gr. κοινός, Nostr. gér-
mein. *Communis* tamen, h. e. qui ad communem laetitiam vulgaris
que studia se demitteret, majori cum laude esse poterat, quam
remissus, h. e. dignitatis suae atque decori prorsus immemor, ita
ut sinistram toga exsereret, quod turpe, et per digitos numera-
ret, addito voce numero, quod incultae plebi fieri solet.